
DELIBERA N. 159/22/CONS

PROROGA INCARICO DI CONSULENZA A TITOLO GRATUITO
SIG. ERNESTO PONZIANI

L’AUTORITÀ

NELLA riunione di Consiglio del 19 maggio 2022;

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”;

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9;

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135, e, in particolare, l’articolo 5, comma 9, così come modificato 
dall’articolo 6, comma 1, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114;

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 6/2014, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione 
dell’articolo 5, comma 9, del decreto legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo
6 del decreto legge 24 giugno 2014, n. 90”;

VISTA la circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione n. 4/2015, avente ad oggetto “Interpretazione e applicazione 
dell’articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall’articolo
17, comma 3, della legge 7 agosto 2015, n. 124. Integrazione della circolare del Ministro 
per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n.
124/22/CONS;

VISTA la delibera n. 552/18/CONS, del 13 novembre 2018, recante “Approvazione 
del nuovo Codice etico e di comportamento dei dipendenti dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 52/22/CONS;

, ~ AUTORlTÀ PER LE 
~ - GARANZlE NELLE 

AGCOM COMUNlCAZlONl 



2
159/22/CONS

VISTA la delibera n. 371/21/CONS, dell’11 novembre 2021, recante 
“Conferimento incarico di consulenza a titolo gratuito. Sig. Ernesto Ponziani” con la 
quale è stato conferito al sig. Ernesto Ponziani, dipendente in quiescenza, l’incarico di 
consulenza, a titolo gratuito, per la durata di 6 (sei) mesi, rinnovabili di ulteriori 6 (sei) 
mesi, a decorrere dalla data del 15 novembre 2021;

VISTA l’istanza presentata in data 7 aprile 2022 dal Responsabile del Servizio 
affari generali e contratti, e successiva integrazione del 27 aprile 2022, con le quali si 
chiede di valutare l’opportunità di prorogare al sig. Ernesto Ponziani, in quiescenza a far 
data dal 31 ottobre 2021, l’incarico semestrale conferito a titolo gratuito, ai sensi della 
delibera n. 371/21/CONS, finalizzato a garantire il trasferimento delle competenze dallo 
stesso maturate anche al fine della continuità nello svolgimento dell’attività del medesimo 
Servizio;

CONSIDERATE le previsioni normative di cui all’articolo 5, comma 9, del 
decreto-legge n. 95/2012, ed i termini e le modalità attuative di conferimento del suddetto 
incarico a titolo gratuito con particolare riferimento all’aspetto relativo ad eventuali 
rimborsi spese da riconoscere all’interessato, alla sussistenza di eventuali obblighi 
assicurativi da assolvere in relazione al conferimento di tale tipologia di incarico e alla 
possibilità di ricondurre detto incarico all’ipotesi di contratto di prestazione d’opera di 
natura intellettuale di cui agli articoli nn. 2222 e ss. del Codice Civile;

RITENUTO che la proroga del presente incarico risulti strettamente funzionale 
all’interesse dell’Amministrazione e che, pertanto, in considerazione delle specifiche 
conoscenze e competenze del sig. Ernesto Ponziani, appare utile ed opportuno continuare 
ad avvalersi temporaneamente della sua collaborazione, anche al fine di assicurare il 
completo trasferimento delle competenze al personale assegnato al Servizio affari 
generali e contratti;

RITENUTO, in considerazione delle esigenze rappresentate dal responsabile del 
Servizio affari generali e contratti, di prorogare il presente incarico per un periodo di sei 
mesi, come individuato nella delibera n. 371/21/CONS con la quale è stato conferito 
l’incarico stesso, al fine di garantire il buon andamento del Servizio affari generali e 
contratti;

TENUTO CONTO della disponibilità espressa dal sig. Ernesto Ponziani, in ordine 
alla suddetta proroga;

RITENUTO di disporre la presente proroga, non ulteriormente prolungabile alla 
relativa scadenza, agli stessi patti e condizioni di cui all’incarico conferito con la citata 
delibera n. 371/21/CONS riconoscendo, pertanto, al sig. Ponziani il rimborso delle spese 
di viaggio necessarie al raggiungimento della sede dell’Autorità, nel limite massimo di 
euro 75,00 mensili corrispondenti al costo dell’abbonamento mensile per autobus Cotral e 
metropolitana Atac, avuto riguardo al comune di          quale residenza del sig. Ponziani;

CONSIDERATO che per la natura dell’incarico l’interessato dovrà munirsi, per il 
periodo della presente proroga, di idonea copertura assicurativa a proprio carico per 
eventuali infortuni;

, ~ AUTORlTÀ PER LE 
~ - GARANZlE NELLE 

AGCOM COMUNlCAZlONl 



 

3
159/22/CONS

VISTO l’impegno di spesa n. 116/2022 a valere sul capitolo 1031029.2 del bilancio 
di previsione per l’esercizio finanziario 2022, nonché dei bilanci successivi per gli 
esercizi di competenza;

UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 
dell’articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità;

DELIBERA

Articolo 1
(proroga incarico di consulenza a titolo gratuito)

1. Al sig. Ernesto Ponziani, dipendente in quiescenza, è prorogato per un periodo 
di sei mesi, non ulteriormente prolungabili, a decorrere dal 15 maggio 2022 l’incarico di
consulenza, a titolo gratuito, conferito ai sensi della delibera n. 371/21/CONS.

2. L’incarico di cui al comma 1 ha natura di consulenza e viene conferito ai sensi e 
per gli effetti degli articoli nn. 2222 e ss. del Codice Civile, trattandosi di prestazione 
d’opera di natura intellettuale, senza vincolo di subordinazione e con possibilità di 
prestare l’attività all’interno della sede di Roma dell’Autorità.

3. L’ing. Arturo Ragozini, in qualità di Responsabile del Servizio affari generali e 
contratti, è nominato direttore dell’esecuzione del presente incarico.

4. Il consulente stabilisce, d’intesa con il Direttore del Servizio, i tempi e le 
modalità di espletamento della prestazione da eseguire, in base alle necessità ed esigenze 
organizzative ed in linea con le prestazioni della presente delibera, fermo restando 
l’assenza di qualsivoglia vincolo di subordinazione e fatto salvo l’obbligo dello stesso di 
munirsi di idonea copertura assicurativa a proprio carico per eventuali infortuni.

5. Al sig. Ernesto Ponziani, per lo svolgimento dell’incarico di cui al comma 1,
compete il rimborso delle spese di viaggio sostenute per recarsi presso la sede di Roma 
dell’Autorità, che saranno riconosciute previa presentazione di idonea documentazione, 
nel limite di 75,00 euro mensili.

6. Per la durata della proroga dell’incarico al sig. Ernesto Ponziani è riconosciuto 
l’utilizzo, in comodato a titolo gratuito, del notebook aziendale, utile all’espletamento 
delle attività.

7. Per il periodo di espletamento della proroga dell’incarico e ai fini della 
individuazione di eventuali situazioni di conflitti di interessi, al consulente si applicano 
le disposizioni previste dal Codice etico dell’Autorità.

, ~ AUTORlTÀ PER LE 
~ - GARANZlE NELLE 

AGCOM COMUNlCAZlONl 



4
159/22/CONS

8. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul capitolo 
n. 1031029.2 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022 e seguenti.

9. Il Servizio risorse umane provvede per quanto di competenza agli adempimenti
connessi all’esecuzione della presente delibera. Il Servizio programmazione finanziaria e 
bilancio provvede agli adempimenti connessi all’erogazione dei rimborsi.

La presente delibera è notificata alla parte ed ai Servizi interessati e pubblicata sul 
sito web dell’Autorità.

Roma, 19 maggio 2022

IL PRESIDENTE
Giacomo Lasorella

IL COMMISSARIO RELATORE
Antonello Giacomelli

Per attestazione di conformità a quanto deliberato
IL SEGRETARIO GENERALE

Giulietta Gamba

, ~ AUTORlTÀ PER LE 
~ - GARANZlE NELLE 

AGCOM COMUNlCAZlONl 


